
CENTRE-VAL

DE LOIRE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R24-2024-070

PUBLIÉ LE 10 AVRIL 2024



Sommaire

DRAAF Centre-Val de Loire / Service régional de l�économie agricole rurale

R24-2024-04-10-00004 - ARRETE de prolongation des délais d'instruction

d'un demande d'autorisation d'exploiter au titre du contrôle des structures

des exploitations agricoles
GUILLAUMIN Baptiste (18) (2 pages) Page 3

R24-2024-04-10-00001 - ARRETE de prolongation des délais d'instruction

d'une demande d'autorisation d'exploiter au titre du contrôle des

exploitations agricoles
BESSE Vincent (36) (2 pages) Page 6

R24-2024-04-10-00003 - ARRETE de prolongation des délais d'instruction

d'une demande d'autorisation d'exploiter au titre du contrôle des

structures des exploitations agricoles
DELPORTE Thomas (18) (2 pages) Page 9

R24-2024-04-10-00006 - ARRETE de prolongation des délais d'instruction

d'une demande d'autorisation d'exploiter au titre du contrôle des

structures des exploitations agricoles
EARL MOULIN DE CORBAIL (18) (2

pages) Page 12

R24-2024-04-10-00005 - ARRETE de prolongation des délais d'instruction

d'une demande d'autorisation d'exploiter au titre du contrôle des

structures des exploitations agricoles
GUILLOT Raphael (18) (2 pages) Page 15

R24-2024-04-10-00002 - ARRETE de prolongation des délais d'instruction

d'une demande d'autorisation d'exploiter au titre du contrôle des

structures des exploitations agricoles
TISSERAND Jérôme (18) (2 pages) Page 18

R24-2024-04-09-00002 - ARRETE relatif à une demande d'autorisation

d'exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations

agricoles
SCEA DE CHAMPS (45) (6 pages) Page 21

DRAC Centre-Val de Loire /

R24-2024-04-08-00002 - 28-BROU - Piscine des Dauphins - Arrêté portant

inscription au titre des monuments historiques (3 pages) Page 28

2



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2024-04-10-00004

ARRETE de prolongation des délais d'instruction

d'un demande d'autorisation d'exploiter au titre

du contrôle des structures des exploitations

agricoles

GUILLAUMIN Baptiste (18)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2024-04-10-00004 - ARRETE de prolongation des délais d'instruction d'un demande d'autorisation

d'exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations agricoles

GUILLAUMIN Baptiste (18)

3



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES
TERRITOIRES DU CHER

ARRETE
de prolongation des délais d’instruction d’une demande d’autorisation

d’exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations agricoles

La préfète de la région Centre-Val de Loire
Chevalier dans l'Ordre de la Légion d'Honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite 

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à
L.331-12 et R.331-1 à R.331-7 ;

VU le décret n° 2015-713 du 22 juin 2015 relatif au schéma directeur régional
des exploitations et au contrôle des structures des exploitations agricoles ;

VU l’arrêté  préfectoral  régional  du  4  août  2021,  entré  en  vigueur  le
5 août 2021,  portant  schéma  directeur  régional  des  exploitations  agricoles
(SDREA) de la région Centre-Val de Loire ;

VU l'arrêté  préfectoral  n°23.180  du  21  août  2023  portant  délégation  de
signature à Madame Virginie JORISSEN, directrice régionale de l'alimentation,
de l'agriculture et de la forêt ;

VU l’arrêté  du  19  février  2024  portant  subdélégation  de  signature  de  la
directrice  régionale  de  l'alimentation,  de  l'agriculture  et  de  la  forêt  à
Madame Lena  DENIAUD,  et  en  cas  d’absence  ou  d’empêchement  de
Madame Lena  DENIAUD  à  Madame  Hélène  RENAUT,  s’agissant  des  actes,
décisions  et  correspondances  relatifs  au  schéma  directeur  régional  des
exploitations  agricoles  et  au  contrôle  des  structures  des  exploitations
agricoles ;

VU la  demande  d'autorisation  préalable  d'exploiter  complète  en  date  du
28/1/2024;

- présentée par Monsieur GUILLAUMIN Baptiste
- demeurant La Moutonnerie 18150 GERMIGNY L’EXEMPT  
- exploitant 0ha 

en  vue  d’obtenir  l’autorisation  d’exploiter  une  surface  de  89ha  46a
correspondant aux parcelles suivantes : 

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2024-04-10-00004 - ARRETE de prolongation des délais d'instruction d'un demande d'autorisation

d'exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations agricoles

GUILLAUMIN Baptiste (18)

4



- commune de : VEREAUX
- références cadastrales :  Parcelles A 158/ 159/ 160/ 161/ 211/ 33/ 36/ 37/ B 126/
127/ 128/ 129/ 130 (en partie pour 0,2139ha)/ B 262/ 268/ 47/ 73/ 76/ 77/ 78/ 80/
88/ 89/ 90) 

CONSIDÉRANT la nécessité d’étudier l’ensemble des demandes concurrentes
relatives à la reprise de ces parcelles ;

SUR PROPOSITION du directeur départemental des territoires du CHER

ARRETE

ARTICLE 1  E  R :  Conformément à l’article R.331-6 du code rural et de la pêche
maritime,  le  délai  de  4  mois  dont  dispose  l’autorité  administrative  pour
statuer  sur  la  demande d’autorisation préalable  d’exploiter  déposée par le
demandeur  est  prolongé  jusqu’à  6 mois,  à  compter  de  la  date
d’enregistrement du dossier.

ARTICLE 2 :  La secrétaire générale pour les affaires régionales,  la directrice
régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Centre-
Val de Loire, le directeur départemental des territoires du CHER et le maire de
VEREAUX  sont  chargés,  chacun  en  ce  qui  le  concerne,  de  l'exécution  du
présent  arrêté  qui  sera  notifié  à  l’intéressé  et  publié  au  recueil  des  actes
administratifs de la préfecture de la région Centre-Val de Loire.

Fait à Orléans, le 10 avril 2024
Pour la préfète de la région Centre-Val de Loire

et par délégation,
La cheffe du pôle gestion des aides

et sécurisation des processus
Signé : Hélène RENAUT

Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au recueil des actes
administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux dispositions des articles R.
421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la Préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : au(x) ministre(s) concerné(s) ;
-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif

28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible par le site 
Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique,  le délai  du recours contentieux ne court  qu’à compter du rejet  explicite  ou
implicite de l’un de ces recours.

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2024-04-10-00004 - ARRETE de prolongation des délais d'instruction d'un demande d'autorisation

d'exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations agricoles

GUILLAUMIN Baptiste (18)

5



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2024-04-10-00001

ARRETE de prolongation des délais d'instruction

d'une demande d'autorisation d'exploiter au

titre du contrôle des exploitations agricoles

BESSE Vincent (36)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2024-04-10-00001 - ARRETE de prolongation des délais d'instruction d'une demande d'autorisation

d'exploiter au titre du contrôle des exploitations agricoles

BESSE Vincent (36)

6



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES
TERRITOIRES DE L’INDRE

ARRETE
de prolongation des délais d’instruction d’une demande d’autorisation

d’exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations agricoles

La préfète de la région Centre-Val de Loire
Chevalier dans l'Ordre de la Légion d'Honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite 

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à
L.331-12 et R.331-1 à R.331-7 ;

VU le décret n° 2015-713 du 22 juin 2015 relatif au schéma directeur régional
des exploitations et au contrôle des structures des exploitations agricoles ;

VU l’arrêté  préfectoral  régional  du  4  août  2021,  entré  en  vigueur  le
5 août 2021,  portant  schéma  directeur  régional  des  exploitations  agricoles
(SDREA) de la région Centre-Val de Loire ;

VU l'arrêté  préfectoral  n°23.180  du  21  août  2023  portant  délégation  de
signature à Madame Virginie JORISSEN, directrice régionale de l'alimentation,
de l'agriculture et de la forêt ;

VU l’arrêté  du  19  février  2024  portant  subdélégation  de  signature  de  la
directrice  régionale  de  l'alimentation,  de  l'agriculture  et  de  la  forêt  à
Madame Lena  DENIAUD,  et  en  cas  d’absence  ou  d’empêchement  de
Madame Lena  DENIAUD  à  Madame  Hélène  RENAUT,  s’agissant  des  actes,
décisions  et  correspondances  relatifs  au  schéma  directeur  régional  des
exploitations  agricoles  et  au  contrôle  des  structures  des  exploitations
agricoles ;

VU la  demande  d'autorisation  préalable  d'exploiter  complète  en  date  du
15/01/2024 ;

- présentée par Monsieur BESSE Vincent
- demeurant Blord – 2 rue des blés d’or – 36120 SASSIERGES-SAINT-GERMAIN
- exploitant 243ha 01a et dont le siège d’exploitation se situe sur la commune
de SASSIERGES-SAINT-GERMAIN
- main d’œuvre salariée en C.D.I. sur l’exploitation : 0

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2024-04-10-00001 - ARRETE de prolongation des délais d'instruction d'une demande d'autorisation

d'exploiter au titre du contrôle des exploitations agricoles

BESSE Vincent (36)

7



en  vue  d’obtenir  l’autorisation  d’exploiter  une  surface  de  11ha  53a
correspondant aux parcelles suivantes : 
- commune de : SASSIERGES-SAINT-GERMAIN
- références cadastrales :
A 366/ 367/ 368/ 370/ 371

CONSIDÉRANT la nécessité d’étudier l’ensemble des demandes concurrentes
relatives à la reprise de ces parcelles ;

SUR PROPOSITION du directeur départemental des territoires de l’Indre

ARRETE

ARTICLE 1  E  R :  Conformément à l’article R.331-6 du code rural et de la pêche
maritime,  le  délai  de  4  mois  dont  dispose  l’autorité  administrative  pour
statuer  sur  la  demande d’autorisation préalable  d’exploiter  déposée par le
demandeur  est  prolongé  jusqu’à  6 mois,  à  compter  de  la  date
d’enregistrement du dossier.

ARTICLE 2 :  La secrétaire générale pour les affaires régionales,  la directrice
régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Centre-
Val de Loire, le directeur départemental des territoires de l’Indre et le maire
de SASSIERGES-SAINT-GERMAIN sont chargés, chacun en ce qui le concerne,
de l'exécution du présent  arrêté qui  sera  notifié  à  l’intéressé et  publié  au
recueil  des actes administratifs de la préfecture de la région Centre-Val de
Loire.

Fait à Orléans, le 10 avril 2024
Pour la préfète de la région Centre-Val de Loire

et par délégation,
La cheffe du pôle gestion des aides

et sécurisation des processus
Signé : Hélène RENAUT

Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au recueil des actes
administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux dispositions des articles R.
421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la Préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : au(x) ministre(s) concerné(s) ;
-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif

28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible par le site 
Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique,  le délai  du recours contentieux ne court  qu’à compter du rejet  explicite  ou
implicite de l’un de ces recours.

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2024-04-10-00001 - ARRETE de prolongation des délais d'instruction d'une demande d'autorisation

d'exploiter au titre du contrôle des exploitations agricoles

BESSE Vincent (36)

8



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2024-04-10-00003

ARRETE de prolongation des délais d'instruction

d'une demande d'autorisation d'exploiter au

titre du contrôle des structures des exploitations

agricoles

DELPORTE Thomas (18)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2024-04-10-00003 - ARRETE de prolongation des délais d'instruction d'une demande d'autorisation

d'exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations agricoles

DELPORTE Thomas (18)

9



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES
TERRITOIRES DU CHER

ARRETE
de prolongation des délais d’instruction d’une demande d’autorisation

d’exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations agricoles

La préfète de la région Centre-Val de Loire
Chevalier dans l'Ordre de la Légion d'Honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite 

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à
L.331-12 et R.331-1 à R.331-7 ;

VU le décret n° 2015-713 du 22 juin 2015 relatif au schéma directeur régional
des exploitations et au contrôle des structures des exploitations agricoles ;

VU l’arrêté  préfectoral  régional  du  4  août  2021,  entré  en  vigueur  le
5 août 2021,  portant  schéma  directeur  régional  des  exploitations  agricoles
(SDREA) de la région Centre-Val de Loire ;

VU l'arrêté  préfectoral  n°23.180  du  21  août  2023  portant  délégation  de
signature à Madame Virginie JORISSEN, directrice régionale de l'alimentation,
de l'agriculture et de la forêt ;

VU l’arrêté  du  19  février  2024  portant  subdélégation  de  signature  de  la
directrice  régionale  de  l'alimentation,  de  l'agriculture  et  de  la  forêt  à
Madame Lena  DENIAUD,  et  en  cas  d’absence  ou  d’empêchement  de
Madame Lena  DENIAUD  à  Madame  Hélène  RENAUT,  s’agissant  des  actes,
décisions  et  correspondances  relatifs  au  schéma  directeur  régional  des
exploitations  agricoles  et  au  contrôle  des  structures  des  exploitations
agricoles ;

VU la  demande  d'autorisation  préalable  d'exploiter  complète  en  date  du
11/3/2024;

- présentée par Monsieur DELPORTE Thomas
- demeurant Rue de la Gare 58400 LA MARCHE
- exploitant 66ha 92a et dont le siège d’exploitation se situe sur la commune
de LA MARCHE 

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2024-04-10-00003 - ARRETE de prolongation des délais d'instruction d'une demande d'autorisation

d'exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations agricoles

DELPORTE Thomas (18)

10



en  vue  d’obtenir  l’autorisation  d’exploiter  une  surface  de  89ha  46a
correspondant aux parcelles suivantes : 
- commune de : VEREAUX
- références cadastrales :  Parcelles A 158/ 159/ 160/ 161/ 211/ 33/ 36/ 37/ B 126/
127/ 128/ 129/ 130 (en partie pour 0,2139ha)/ B 262/ 268/ 47/ 73/ 76/ 77/ 78/ 80/
88/ 89/ 90

CONSIDÉRANT la nécessité d’étudier l’ensemble des demandes concurrentes
relatives à la reprise de ces parcelles ;

SUR PROPOSITION du directeur départemental des territoires du CHER,

ARRETE

ARTICLE 1  E  R :  Conformément à l’article R.331-6 du code rural et de la pêche
maritime,  le  délai  de  4  mois  dont  dispose  l’autorité  administrative  pour
statuer  sur  la  demande d’autorisation préalable  d’exploiter  déposée par le
demandeur  est  prolongé  jusqu’à  6 mois,  à  compter  de  la  date
d’enregistrement du dossier.

ARTICLE 2 :  La secrétaire générale pour les affaires régionales,  la directrice
régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Centre-
Val de Loire, le directeur départemental des territoires du CHER et le maire de
VEREAUX  sont  chargés,  chacun  en  ce  qui  le  concerne,  de  l'exécution  du
présent  arrêté  qui  sera  notifié  à  l’intéressé  et  publié  au  recueil  des  actes
administratifs de la préfecture de la région Centre-Val de Loire.

Fait à Orléans, le 10 avril 2024
Pour la préfète de la région Centre-Val de Loire

et par délégation,
La cheffe du pôle gestion des aides

et sécurisation des processus
Signé : Hélène RENAUT

Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au recueil des actes
administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux dispositions des articles R.
421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la Préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : au(x) ministre(s) concerné(s) ;
-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif

28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible par le site 
Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique,  le délai  du recours contentieux ne court  qu’à compter du rejet  explicite  ou
implicite de l’un de ces recours.

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2024-04-10-00003 - ARRETE de prolongation des délais d'instruction d'une demande d'autorisation

d'exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations agricoles

DELPORTE Thomas (18)

11



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2024-04-10-00006

ARRETE de prolongation des délais d'instruction

d'une demande d'autorisation d'exploiter au

titre du contrôle des structures des exploitations

agricoles

EARL MOULIN DE CORBAIL (18)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2024-04-10-00006 - ARRETE de prolongation des délais d'instruction d'une demande d'autorisation

d'exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations agricoles

EARL MOULIN DE CORBAIL (18)

12



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES
TERRITOIRES DU CHER

ARRETE
de prolongation des délais d’instruction d’une demande d’autorisation

d’exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations agricoles

La préfète de la région Centre-Val de Loire
Chevalier dans l'Ordre de la Légion d'Honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite 

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à
L.331-12 et R.331-1 à R.331-7 ;

VU le décret n° 2015-713 du 22 juin 2015 relatif au schéma directeur régional
des exploitations et au contrôle des structures des exploitations agricoles ;

VU l’arrêté  préfectoral  régional  du  4  août  2021,  entré  en  vigueur  le
5 août 2021,  portant  schéma  directeur  régional  des  exploitations  agricoles
(SDREA) de la région Centre-Val de Loire ;

VU l'arrêté  préfectoral  n°23.180  du  21  août  2023  portant  délégation  de
signature à Madame Virginie JORISSEN, directrice régionale de l'alimentation,
de l'agriculture et de la forêt ;

VU l’arrêté  du  19  février  2024  portant  subdélégation  de  signature  de  la
directrice  régionale  de  l'alimentation,  de  l'agriculture  et  de  la  forêt  à
Madame Lena  DENIAUD,  et  en  cas  d’absence  ou  d’empêchement  de
Madame Lena  DENIAUD  à  Madame  Hélène  RENAUT,  s’agissant  des  actes,
décisions  et  correspondances  relatifs  au  schéma  directeur  régional  des
exploitations  agricoles  et  au  contrôle  des  structures  des  exploitations
agricoles ;

VU la  demande  d'autorisation  préalable  d'exploiter  complète  en  date  du
18/3/2024 ;

-  présentée  par l’EARL  MOULIN  DE  CORBAIL  (Monsieur  CATTIAUX  Jean-
Michel) 
- demeurant 3 Rue Gustave Eiffel 95130 LE PLESSIS BOUCHARD
- exploitant 133ha 93a et dont le siège d’exploitation se situe sur la commune
de LE PLESSIS BOUCHARD

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2024-04-10-00006 - ARRETE de prolongation des délais d'instruction d'une demande d'autorisation

d'exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations agricoles

EARL MOULIN DE CORBAIL (18)

13



en  vue  d’obtenir  l’autorisation  d’exploiter  une  surface  de  118ha  89a  76ca
correspondant aux parcelles suivantes : 
- commune de : CHAMBON
- références cadastrales : B 499/ B 513 J-K/ C 649/ 651

- commune de : VALLENAY
- références cadastrales : B 180/ 183

CONSIDÉRANT la nécessité d’étudier l’ensemble des demandes concurrentes
relatives à la reprise de ces parcelles ;

SUR PROPOSITION du directeur départemental des territoires du CHER

ARRETE

ARTICLE 1  E  R :  Conformément à l’article R.331-6 du code rural et de la pêche
maritime,  le  délai  de  4  mois  dont  dispose  l’autorité  administrative  pour
statuer  sur  la  demande d’autorisation préalable  d’exploiter  déposée par le
demandeur  est  prolongé  jusqu’à  6 mois,  à  compter  de  la  date
d’enregistrement du dossier.

ARTICLE 2 :  La secrétaire générale pour les affaires régionales,  la directrice
régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Centre-
Val de Loire, le directeur départemental des territoires du CHER et les maires
de CHAMBON et VALLENAY sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de
l'exécution du présent arrêté qui sera notifié à l’intéressé et publié au recueil
des actes administratifs de la préfecture de la région Centre-Val de Loire.

Fait à Orléans, le 10 avril 2024
Pour la préfète de la région Centre-Val de Loire

et par délégation,
La cheffe du pôle gestion des aides

et sécurisation des processus
Signé : Hélène RENAUT

Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au recueil des actes
administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux dispositions des articles R.
421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la Préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : au(x) ministre(s) concerné(s) ;
-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif

28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible par le site 
Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique,  le délai  du recours contentieux ne court  qu’à compter du rejet  explicite  ou
implicite de l’un de ces recours.

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2024-04-10-00006 - ARRETE de prolongation des délais d'instruction d'une demande d'autorisation

d'exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations agricoles

EARL MOULIN DE CORBAIL (18)

14



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2024-04-10-00005

ARRETE de prolongation des délais d'instruction

d'une demande d'autorisation d'exploiter au

titre du contrôle des structures des exploitations

agricoles

GUILLOT Raphael (18)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2024-04-10-00005 - ARRETE de prolongation des délais d'instruction d'une demande d'autorisation

d'exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations agricoles

GUILLOT Raphael (18)

15



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES
TERRITOIRES DU CHER

ARRETE
de prolongation des délais d’instruction d’une demande d’autorisation

d’exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations agricoles

La préfète de la région Centre-Val de Loire
Chevalier dans l'Ordre de la Légion d'Honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite 

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à
L.331-12 et R.331-1 à R.331-7 ;

VU le décret n° 2015-713 du 22 juin 2015 relatif au schéma directeur régional
des exploitations et au contrôle des structures des exploitations agricoles ;

VU l’arrêté  préfectoral  régional  du  4  août  2021,  entré  en  vigueur  le
5 août 2021,  portant  schéma  directeur  régional  des  exploitations  agricoles
(SDREA) de la région Centre-Val de Loire ;

VU l'arrêté  préfectoral  n°23.180  du  21  août  2023  portant  délégation  de
signature à Madame Virginie JORISSEN, directrice régionale de l'alimentation,
de l'agriculture et de la forêt ;

VU l’arrêté  du  19  février  2024  portant  subdélégation  de  signature  de  la
directrice  régionale  de  l'alimentation,  de  l'agriculture  et  de  la  forêt  à
Madame Lena  DENIAUD,  et  en  cas  d’absence  ou  d’empêchement  de
Madame Lena  DENIAUD  à  Madame  Hélène  RENAUT,  s’agissant  des  actes,
décisions  et  correspondances  relatifs  au  schéma  directeur  régional  des
exploitations  agricoles  et  au  contrôle  des  structures  des  exploitations
agricoles ;

VU la  demande  d'autorisation  préalable  d'exploiter  complète  en  date  du
8/2/2024;

- présentée par Monsieur GUILLOT Raphael
- demeurant Le Grand Briou 18150 LA GUERCHE-SUR-L’AUBOIS 
- exploitant 214ha 67a et dont le siège d’exploitation se situe sur la commune
de LA GUERCHE-SUR-L’AUBOIS 

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2024-04-10-00005 - ARRETE de prolongation des délais d'instruction d'une demande d'autorisation

d'exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations agricoles

GUILLOT Raphael (18)

16



en  vue  d’obtenir  l’autorisation  d’exploiter  une  surface  de  89ha  46a
correspondant aux parcelles suivantes : 
- commune de : VEREAUX
- références cadastrales :  Parcelles A 158/ 159/ 160/ 161/ 211/ 33/ 36/ 37/ B 126/
127/ 128/ 129/ 130 (en partie pour 0,2139ha)/ B 262/ 268/ 47/ 73/ 76/ 77/ 78/ 80/
88/ 89/ 90

CONSIDÉRANT la nécessité d’étudier l’ensemble des demandes concurrentes
relatives à la reprise de ces parcelles ;

SUR PROPOSITION du directeur départemental des territoires du CHER

ARRETE

ARTICLE 1  E  R :  Conformément à l’article R.331-6 du code rural et de la pêche
maritime,  le  délai  de  4  mois  dont  dispose  l’autorité  administrative  pour
statuer  sur  la  demande d’autorisation préalable  d’exploiter  déposée par le
demandeur  est  prolongé  jusqu’à  6 mois,  à  compter  de  la  date
d’enregistrement du dossier.

ARTICLE 2 :  La secrétaire générale pour les affaires régionales,  la directrice
régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Centre-
Val de Loire, le directeur départemental des territoires du CHER et le maire de
VEREAUX  sont  chargés,  chacun  en  ce  qui  le  concerne,  de  l'exécution  du
présent  arrêté  qui  sera  notifié  à  l’intéressé  et  publié  au  recueil  des  actes
administratifs de la préfecture de la région Centre-Val de Loire.

Fait à Orléans, le 10 avril 2024
Pour la préfète de la région Centre-Val de Loire

et par délégation,
La cheffe du pôle gestion des aides

et sécurisation des processus
Signé : Hélène RENAUT

Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au recueil des actes
administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux dispositions des articles R.
421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la Préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : au(x) ministre(s) concerné(s) ;
-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif

28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible par le site 
Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique,  le délai  du recours contentieux ne court  qu’à compter du rejet  explicite  ou
implicite de l’un de ces recours.

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2024-04-10-00005 - ARRETE de prolongation des délais d'instruction d'une demande d'autorisation

d'exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations agricoles

GUILLOT Raphael (18)

17



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2024-04-10-00002

ARRETE de prolongation des délais d'instruction

d'une demande d'autorisation d'exploiter au

titre du contrôle des structures des exploitations

agricoles

TISSERAND Jérôme (18)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2024-04-10-00002 - ARRETE de prolongation des délais d'instruction d'une demande d'autorisation

d'exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations agricoles

TISSERAND Jérôme (18)

18



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES
TERRITOIRES DU CHER

ARRETE
de prolongation des délais d’instruction d’une demande d’autorisation

d’exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations agricoles

La préfète de la région Centre-Val de Loire
Chevalier dans l'Ordre de la Légion d'Honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite 

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à
L.331-12 et R.331-1 à R.331-7 ;

VU le décret n° 2015-713 du 22 juin 2015 relatif au schéma directeur régional
des exploitations et au contrôle des structures des exploitations agricoles ;

VU l’arrêté  préfectoral  régional  du  4  août  2021,  entré  en  vigueur  le
5 août 2021,  portant  schéma  directeur  régional  des  exploitations  agricoles
(SDREA) de la région Centre-Val de Loire ;

VU l'arrêté  préfectoral  n°23.180  du  21  août  2023  portant  délégation  de
signature à Madame Virginie JORISSEN, directrice régionale de l'alimentation,
de l'agriculture et de la forêt ;

VU l’arrêté  du  19  février  2024  portant  subdélégation  de  signature  de  la
directrice  régionale  de  l'alimentation,  de  l'agriculture  et  de  la  forêt  à
Madame Lena  DENIAUD,  et  en  cas  d’absence  ou  d’empêchement  de
Madame Lena  DENIAUD  à  Madame  Hélène  RENAUT,  s’agissant  des  actes,
décisions  et  correspondances  relatifs  au  schéma  directeur  régional  des
exploitations  agricoles  et  au  contrôle  des  structures  des  exploitations
agricoles ;

VU la  demande  d'autorisation  préalable  d'exploiter  complète  en  date  du
18/3/2024 ;

- présentée par Monsieur TISSERAND Jérome
- demeurant 1 Bis Rue de Grand Noue 18600 SAGONNE
- exploitant 93ha 76a et dont le siège d’exploitation se situe sur la commune
de SAGONNE

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2024-04-10-00002 - ARRETE de prolongation des délais d'instruction d'une demande d'autorisation

d'exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations agricoles

TISSERAND Jérôme (18)

19



en  vue  d’obtenir  l’autorisation  d’exploiter  une  surface  de  89ha  13a
correspondant aux parcelles suivantes : 
- commune de : VEREAUX
- références cadastrales :  Parcelles A 158/ 159/ 161/ 211/ 33/ 36/ 37/ B 126/ 127/
128/ 129/ 130 (en partie pour 0,2139ha)/ B 262/ 268/ 47/ 73/ 76/ 77/ 78/ 80/ 88/
89/ 90

CONSIDÉRANT la nécessité d’étudier l’ensemble des demandes concurrentes
relatives à la reprise de ces parcelles ;

SUR PROPOSITION du directeur départemental des territoires du CHER

ARRETE

ARTICLE 1  E  R :  Conformément à l’article R.331-6 du code rural et de la pêche
maritime,  le  délai  de  4  mois  dont  dispose  l’autorité  administrative  pour
statuer  sur  la  demande d’autorisation préalable  d’exploiter  déposée par le
demandeur  est  prolongé  jusqu’à  6 mois,  à  compter  de  la  date
d’enregistrement du dossier.

ARTICLE 2 :  La secrétaire générale pour les affaires régionales,  la directrice
régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Centre-
Val de Loire, le directeur départemental des territoires du CHER et le maire de
VEREAUX  sont  chargés,  chacun  en  ce  qui  le  concerne,  de  l'exécution  du
présent  arrêté  qui  sera  notifié  à  l’intéressé  et  publié  au  recueil  des  actes
administratifs de la préfecture de la région Centre-Val de Loire.

Fait à Orléans, le 10 avril 2024
Pour la préfète de la région Centre-Val de Loire

et par délégation,
La cheffe du pôle gestion des aides

et sécurisation des processus
Signé : Hélène RENAUT

Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au recueil des actes
administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux dispositions des articles R.
421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la Préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : au(x) ministre(s) concerné(s) ;
-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif

28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible par le site 
Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique,  le délai  du recours contentieux ne court  qu’à compter du rejet  explicite  ou
implicite de l’un de ces recours.

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2024-04-10-00002 - ARRETE de prolongation des délais d'instruction d'une demande d'autorisation

d'exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations agricoles

TISSERAND Jérôme (18)

20



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2024-04-09-00002

ARRETE relatif à une demande d'autorisation

d'exploiter au titre du contrôle des structures

des exploitations agricoles

SCEA DE CHAMPS (45)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2024-04-09-00002 - ARRETE relatif à une demande d'autorisation d'exploiter au titre du contrôle des

structures des exploitations agricoles

SCEA DE CHAMPS (45)

21



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES
TERRITOIRES DU LOIRET

ARRETE
relatif à une demande d’autorisation d’exploiter

au titre du contrôle des structures des exploitations agricoles

La préfète de la région Centre-Val de Loire
Chevalier dans l'Ordre de la Légion d'Honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite 

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à
L.331-12 et R.331-1 à R.331-7 ;

VU le décret n° 2015-713 du 22 juin 2015 relatif au schéma directeur régional
des exploitations et au contrôle des structures des exploitations agricoles ;

VU l’arrêté  préfectoral  régional  du  4  août  2021,  entré  en  vigueur  le
5 août 2021,  portant  schéma  directeur  régional  des  exploitations  agricoles
(SDREA) de la région Centre-Val de Loire ;

VU l’arrêté préfectoral du 18 mars 2021 fixant la composition, l’organisation et
le  fonctionnement  de  la  commission  départementale  d’orientation  de
l’agriculture (CDOA) du département du Loiret 

VU l'arrêté  préfectoral  n°23.180  du  21  août  2023  portant  délégation  de
signature à Madame Virginie JORISSEN, directrice régionale de l'alimentation,
de l'agriculture et de la forêt ;

VU l’arrêté  du  19  février  2024  portant  subdélégation  de  signature  de  la
directrice  régionale  de  l'alimentation,  de  l'agriculture  et  de  la  forêt  à
Madame Lena DENIAUD s’agissant des actes,  décisions et  correspondances
relatifs au schéma directeur régional des exploitations agricoles et au contrôle
des structures des exploitations agricoles ;

VU la  demande  d'autorisation  préalable  d'exploiter  complète  en  date  du
13 décembre 2023 ;

- présentée par la SCEA DE CHAMPS (Madame SOUPIRON Elvire et la Société
EFIT SOUPIRON)
- sise 2 rue des Erables – Champs – 45310 SAINT-SIGISMOND

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2024-04-09-00002 - ARRETE relatif à une demande d'autorisation d'exploiter au titre du contrôle des

structures des exploitations agricoles

SCEA DE CHAMPS (45)

22



- exploitant 122,92 ha (dont 11,95 ha de légumes de plein champ) – surface
agricole utile pondérée (SAUP) de 230,47 ha et dont le siège d’exploitation se
situe sur la commune de SAINT-SIGISMOND
- main d’œuvre salariée en C.D.I. sur l’exploitation : 1

en  vue  d’obtenir  l’autorisation  d’exploiter  une  surface  de  12,5910  ha,
correspondant aux parcelles suivantes :

- commune de GEMIGNY
- références cadastrales : ZA55-ZB4-ZB16

VU l’arrêté  préfectoral  en  date  du  22  février  2024 ayant  prolongé  jusqu’à
6 mois  le  délai  dont  dispose  l’autorité  administrative  pour  statuer  sur  la
demande d’autorisation préalable d’exploiter déposée par le demandeur ;

VU l'avis émis par la commission départementale d’orientation de l’agriculture
(CDOA), lors de sa séance du 4 avril 2024 ;

CONSIDÉRANT que le fonds en cause d’une surface de 12,5910 ha n’est plus
exploité ;

CONSIDÉRANT que cette opération est une demande concurrente successive
aux deux premières demandes déjà examinées présentées par :

EARL  LES  LAPS  (M.  PERRON
Christophe et Mme PERRON Katia)

Sise : Les Laps – 45310 GEMIGNY

-  Date  de  dépôt  de  la  demande
complète :

26 décembre 2022

- exploitant : 135,03 ha 

-  main  d’œuvre  salariée  en  CDI  sur
l’exploitation

néant

- élevage : néant

- superficie sollicitée : 12,5910 ha

- parcelles en concurrence : ZA55-ZB4-ZB16 (commune de GEMIGNY)

- pour une superficie de 12,5910 ha

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2024-04-09-00002 - ARRETE relatif à une demande d'autorisation d'exploiter au titre du contrôle des

structures des exploitations agricoles

SCEA DE CHAMPS (45)

23



SCEA  DE  LAIZEAU  (MM.  BRUNEAU
Mathieu,  Hubert  et  Mme  BRUNEAU
Arielle)

Sise : Ferme de Laizeau - 45310 GEMIGNY

-  Date  de  dépôt  de  la  demande
complète :

14 mars 2023

- exploitant : 155,35 ha 

-  main  d’œuvre  salariée  en  CDI  sur
l’exploitation

néant

- élevage : néant

- superficie sollicitée : 33,6343 ha

- parcelles en concurrence : ZA55-ZB4-ZB16 (commune de GEMIGNY)

- pour une superficie de 12,5910 ha

CONSIDÉRANT que  l’EARL  LES  LAPS  a  bénéficié  d’une  autorisation
d’exploiter à la date du 11 avril 2023 ;

CONSIDÉRANT que  la  SCEA  DE  LAIZEAU  a  bénéficié  d’une  autorisation
d’exploiter à la date du 17 avril 2023 ;

CONSIDÉRANT que le propriétaire a fait part de ses observations en date du
19 mars 2024 ;

CONSIDÉRANT que  toutes  les  considérations  tirées  de  l’accord  et/ou
désaccord  du  propriétaire  ne  peuvent  pas  être  prises  en  compte  pour
accorder  ou  refuser  l’autorisation  d’exploiter  au  titre  du  contrôle  des
structures  des  exploitations  agricoles  puisqu’il  s’agit  de  motifs  tirés  de  la
réglementation  des  baux  ruraux  et  que  ces  deux  réglementations  sont
indépendantes ;

CONSIDÉRANT qu’en  ce  sens,  la  jurisprudence  en  vigueur  (CAA  Nancy,
"Réveille", le 20 avril 2004, Cour Européenne des Droits de l'Homme, n°7801/03,
du  19  juin  2008)  précise  que  "la  législation  et  la  réglementation  sur  les
structures agricoles n'a pas pour objet ni pour effet de priver les propriétaires
de leurs  biens  mais  seulement d'en limiter l'usage,  conformément à  l'intérêt
général" ;

CONSIDÉRANT que dès lors, une comparaison des demandes en concurrence
doit être réalisée selon les prescriptions du SDREA de la région Centre-Val de
Loire et de l’article L331-3 du code rural et de la pêche maritime (CRPM) ;

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2024-04-09-00002 - ARRETE relatif à une demande d'autorisation d'exploiter au titre du contrôle des

structures des exploitations agricoles

SCEA DE CHAMPS (45)

24



Demandeur Nature de
l’opération

SAUP
totale 
après
projet
(ha)

Nb
d’UTA
retenu

SAUP /
UTA
(ha)

Justification Rang
de

priorité
retenu

SCEA DE 
CHAMPS

Agrandissement 243,0610 1,75 138,8920 SAUP totale après
projet supérieure à la

dimension
économique viable

(DEV) (132 ha/UTA) et
inférieure au seuil
d’agrandissement

excessif (230ha/UTA)

1 associé exploitant à
titre principal

+ 1 salarié à 100 %

3

EARL LES LAPS Agrandissement 147,6210 1 147,6210 SAUP totale après
projet supérieure à la

dimension
économique viable

(DEV) (132 ha/UTA) et
inférieure au seuil
d’agrandissement

excessif (230ha/UTA)

1 associé exploitant à
titre principal

3

EARL DE 
LAIZEAU

Agrandissement 188,9843 1 188,9843 SAUP totale après
projet supérieure à la

dimension
économique viable

(DEV) (132 ha/UTA) et
inférieure au seuil
d’agrandissement

excessif (230ha/UTA)

1 associé exploitant à
titre principal

3

CONSIDÉRANT qu’en vertu de l’article L. 331-3-1 du CRPM, une autorisation
préalable d’exploiter peut être refusée notamment :
-  lorsqu’il  existe  un  candidat  à  la  reprise  répondant  à  un  rang  de  priorité
supérieur au regard du SDREA de la région Centre-Val de Loire,
- lorsque l’opération conduit à un agrandissement d’exploitation excessif au
bénéfice d’une même personne tel que définie au point 4 de l’article 5 du
SDREA de la région Centre-Val de Loire ;

CONSIDÉRANT que  l’opération  envisagée  par  la  SCEA  DE  CHAMPS
correspond au rang de priorité 3 « agrandissement ou réunion d’exploitations
dans  la  limite  de  l’agrandissement,  la  réunion  ou  la  concentration

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2024-04-09-00002 - ARRETE relatif à une demande d'autorisation d'exploiter au titre du contrôle des

structures des exploitations agricoles

SCEA DE CHAMPS (45)

25



d’exploitations excessif mentionné au 4. de l’article 5 et lorsque l’exploitation
du demandeur comporte au moins un membre ayant la qualité d’exploitant à
titre principal ou secondaire telle que définie à l’article 1er » ;

CONSIDÉRANT que l’opération envisagée par l’EARL LES LAPS correspond au
rang de priorité 3 « agrandissement ou réunion d’exploitations dans la limite
de l’agrandissement, la réunion ou la concentration d’exploitations excessif
mentionné  au  4.  de  l’article  5  et  lorsque  l’exploitation  du  demandeur
comporte au moins un membre ayant la qualité d’exploitant à titre principal
ou secondaire telle que définie à l’article 1er » ;

CONSIDÉRANT  que  l’opération  envisagée  par  la  SCEA  DE  LAIZEAU
correspond au rang de priorité 3 « agrandissement ou réunion d’exploitations
dans  la  limite  de  l’agrandissement,  la  réunion  ou  la  concentration
d’exploitations excessif mentionné au 4. de l’article 5 et lorsque l’exploitation
du demandeur comporte au moins un membre ayant la qualité d’exploitant à
titre principal ou secondaire telle que définie à l’article 1er » ;

RECOURS AUX CRITERES

CONSIDÉRANT qu’en application de l’article L.331-3-1 du code rural et de la
pêche maritime, dans le cas de demandes concurrentes ayant le même objet
et  relevant  du  même  rang  de  priorité,  il  convient  d’appliquer  les  critères
d’appréciation de l’intérêt économique et environnemental définis à l’article 5
du SDREA de la région Centre-Val de Loire ;

CONSIDÉRANT que le recours à ces critères permet de classer les demandes
par importance croissante au sein d’une même priorité (annexe 1) ;

CONSIDÉRANT qu’à l’issue du calcul des points effectué sur l’ensemble des
critères de l’article 5 du SDREA (dont le détail figure en annexe 1), la demande
de la SCEA DE CHAMPS obtient 70 points ;

CONSIDÉRANT qu’à l’issue du calcul des points effectué sur l’ensemble des
critères de l’article 5 du SDREA (dont le détail figure en annexe 1), la demande
de l’EARL LES LAPS obtient 80 points ;

CONSIDÉRANT qu’à l’issue du calcul des points effectué sur l’ensemble des
critères de l’article 5 du SDREA (dont le détail figure en annexe 1), la demande
de la SCEA DE LAIZEAU obtient 70 points ;

CONSIDÉRANT l’écart non significatif de points entre les candidats ;

SUR PROPOSITION du directeur départemental des territoires du Loiret

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2024-04-09-00002 - ARRETE relatif à une demande d'autorisation d'exploiter au titre du contrôle des

structures des exploitations agricoles

SCEA DE CHAMPS (45)

26



ARRETE

ARTICLE    1  E  R : La  SCEA  DE  CHAMPS,  sise 2  Rue  des  Erables  –  Champs  –
45310 SAINT-SIGISMOND,  EST  AUTORISÉE à  exploiter  une  superficie  de
12,5910 ha, correspondant aux parcelles suivantes :

- commune de GEMIGNY
- références cadastrales : ZA55-ZB4-ZB16

Parcelles en concurrence avec l’EARL LES LAPS et la SCEA DE LAIZEAU.

ARTICLE 3 : La présente décision ne vaut pas accord des propriétaires. Elle ne
préjuge  en  rien  de  leurs  intentions  sur  le  devenir  définitif  des  terres.  Le
bénéficiaire de la décision d’autorisation d’exploiter doit obtenir l’accord des
propriétaires  pour  mettre  en  valeur  les  biens  objets  de  la  présente
autorisation d’exploiter.

ARTICLE 4 : La secrétaire générale pour les affaires régionales, la directrice
régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Centre-
Val de Loire, le directeur départemental des territoires du LOIRET et le maire
de GEMIGNY sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du
présent  arrêté  qui  sera  notifié  à  l’intéressé  et  publié  au  recueil  des  actes
administratifs de la préfecture de la région Centre-Val de Loire.

Fait à Orléans, le 9 avril 2024
Pour la préfète de la région Centre-Val de Loire

et par délégation,
La cheffe du service régional de l’économie agricole et rurale,

Signé : Lena DENIAUD
Annexes consultables auprès du service émetteur

Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au recueil
des  actes  administratifs  de  la  préfecture,  les  recours  suivants  peuvent  être  introduits  conformément  aux
dispositions des articles R. 421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : au(x) ministre(s) concerné(s) ;
-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif

28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible par le site 
Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai du recours contentieux ne court qu’à compter du rejet explicite
ou implicite de l’un de ces recours.

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2024-04-09-00002 - ARRETE relatif à une demande d'autorisation d'exploiter au titre du contrôle des

structures des exploitations agricoles

SCEA DE CHAMPS (45)

27



DRAC Centre-Val de Loire

R24-2024-04-08-00002

28-BROU - Piscine des Dauphins - Arrêté portant

inscription au titre des monuments historiques

DRAC Centre-Val de Loire - R24-2024-04-08-00002 - 28-BROU - Piscine des Dauphins - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques 28



DIRECTION RÉGIONALE DES
AFFAIRES CULTURELLES

CONSERVATION RÉGIONALE DES
MONUMENTS HISTORIQUES

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL 
portant inscription au titre des monuments historiques

de la piscine des Dauphins, 
à BROU (Eure-et-Loir).

La Préfète de la région Centre-Val de Loire
Chevalier de la Légion d’honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite

VU le code du patrimoine, Livre VI, titres I et II,

VU le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à
l'organisation  et  à  l'action  des  services  de  l'État  dans  les  départements  et  les
régions,

VU  le  décret  du 13 juillet  2023 portant  nomination de  la  préfète de  la  région
Centre-Val de Loire, préfète du Loiret (hors classe) – Madame BROCAS Sophie,

VU l’avis de la commission régionale du patrimoine et de l’architecture en date du
17 octobre 2023,

VU les autres pièces produites et jointes au dossier, 

CONSIDERANT QUE   la piscine des Dauphins, à BROU (Eure-et-Loir) présente au
point de vue de l’histoire et de l’art un intérêt suffisant pour en rendre désirable la
préservation   comme  témoin  de  la  politique  d’encouragement  de  la  natation
conduite au niveau municipal avec l’appui de la Société broutaine de natation et
de  pêche,  comme  un  très  intéressant  exemple  d’architecture  sportive,
emblématique du développement des loisirs familiaux et de la pratique des sports
nautiques en contexte rural des années 1930 à 1950, 

DRAC Centre-Val de Loire - R24-2024-04-08-00002 - 28-BROU - Piscine des Dauphins - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques 29



ARRÊTE

ARTICLE 1  ER   : Sont inscrits au titre des monuments historiques, les deux guichets
d’entrée en forme de bateau, le panneau en béton indiquant l’entrée du parc avec
la mention de la  SBNP et  du maire Bordet,  les vestiaires,  l’ancien logement du
maître-nageur et les deux postes de surveillance aux extrémités des vestiaires, la
pergola  des  vestiaires,  le  bassin  semi-circulaire  avec  son  solarium  et  les  plages
associées au bassin, le tout situé route des Moulins,  à BROU (Eure-et-Loir) sur la
parcelle 0136, d’une contenance de  261 ares et 71 ca figurant au cadastre section
ZI.

La parcelle n° 0136, section ZI appartient à la commune de BROU (Eure-et-Loir) par
acquisition des 24,  25 avril  1963 et 13 mars 1964 à la SOCIETE BROUTAINE DE
NATATION ET DE PECHE Les Dauphins de Brou avec publication au service de la
publicité  foncière  de  CHARTRES  le  18  avril  1964,  volume  3078,  numéro  4.  La
commune de BROU (Eure-et-Loir)  est identifiée au répertoire SIRENE de l’INSEE
sous le numéro 212 800 619.

ARTICLE 2 : Le présent arrêté sera notifié au maire de la commune concernée, et,
le cas échéant, à l’autorité compétente en matière de plan local d’urbanisme.

ARTICLE 3 : La Préfète de la région Centre-Val de Loire est chargée de l’exécution
du  présent  arrêté,  qui  sera  publié  au  fichier  immobilier  de  la  situation  de
l'immeuble inscrit et au recueil des actes administratifs de la préfecture de région.  

Fait à Orléans, le 8 avril 2024
La Préfète de la région Centre-Val de Loire,

Signé : Sophie BROCAS

Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au recueil des
actes administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux dispositions des
articles R. 421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la Préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45 042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : ministre de la Culture
182, rue Saint-Honoré
75 001 PARIS ;

-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif
28, rue de la Bretonnerie
45 057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible par le site 
Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai du recours contentieux ne court qu’à compter du rejet explicite ou
implicite de l’un de ces recours.

DRAC Centre-Val de Loire - R24-2024-04-08-00002 - 28-BROU - Piscine des Dauphins - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques 30



Parties protégées :

-les deux guichets d'entrée en forme de
bateau,

Le panneau en béton indiquant l'entrée du
parc en forme de bateau,
Les vestiaires,

L'ancien logement du maître-nageur et les
deux postes de surveillance aux extrémités,
La pergola des vestiaires,
Le bassin semi-drculaire avec son solarium et

les plages associées au bassin.

DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUESÎ.I;.*'?'? Dépanement :
EURE ET LOIR

Le pian visualisé sur cet extrait «at géré par
cantre dw impels foncier suivarrt •
SDIF EURE ET LOIR
5 Place de la République 28019
28019 CHARTRES Cedex
tél. 02.37.18.70.83 -fax
Kiff.eyfft-et-totf@dgftp.ftnancea.gow.fr

Èà •lt. *&:.*. DCTRAIT DU PLAN CADASTRAL'.,
Commune
BROU

&
 3;

PtvMto (tf^ufe) Ou.
((to htC^Uu-Z^ ^ÇtiQ^y
^ Q^^dM • g AVR. 2024

s'ic; ^w^̂ Saction : Zt
FeuiBe : 000 Zl 01^^

ft.aw» "y

'± ^''y^t
ftxS.^. "• • .t^,

Echdle d'origine : 1/2000
Édidletfédlion: t/1500

Crt extrait d» plan vous eat tttlhrt par :w

^
Date tféditlon : 11f03/2024

(fuseau horalt» de Paris) cwtostw.gouv.fr

w^^t^~^' Coortonntetm projaaion : RGF93CC48
C2022 DiracUon Gén*ml» flea Fil
PuUiqim

t
^

mw^s-^
VW^v: m

i-^î ?•?
iff

&<tï^ ÎW 9S-^Swf.S'V €.m^ tssieoo lS61»?c taes-toc

i'âtôl-:"
;'"3S»
::^^.,:—^^

/

l^ /'*.
w

,<« /-

k'à. -Wlt^,"<S g£ Ily ^,'•^.r^
L.

--r---;w
'^^:i:M^

'''*"""". "1"',-^^,
& '^^'^.^ yf
^ï^^."s&

H- + marî.'^t. ^Js^ ^
® ^ ^ÀKc^

^

^'. .^":"
,. ' ^'.yjis^^-^ %al*-* . "^ f--»

^•^.£ •'^- ^JJf" £'^^^m^i
^j ï^W:
^•«? ,.*. : ^•;-...-."

'^f.::-
s-<^ ^ 11^s a,^ ,.s<-^1\ •f.

%t^ s'\
»fc-y" :.<n»* \

^ y
1^•E11 s^ -î. ^î^-'^tcsa m,w€é B £^^

SS^MfSK^
^

Ê^ ^1\
^

lAPISQNE I^Sâï^:i
^'^•S'SNI

l-+ + +iBs •s

:SSti;- ms. •3 ï.-^1:'J "<333Eï,Ï^^^^i
fâ &'':'»«

§9^
-^f.-% ',-a.^--î&i'?'-:--.^ »^'

ï r ?la^ Eî'^^Êl l ___s
l ----""

-^.* ï:m
• '»r t-T-IL ^QSSM^

'f-
Wf^i'\>.

'sy:wl

f^^^s ^
•^s^n-stif . -^

v l--*^
ml l l m rn-^s^^.'*

"s

^ ^ ii*tft»i;r ••'-'•'•'••"•y^ ®ï- -,;

m&
3

-^••A
E?R

-+ -ti.>s s/'•
^-

••1

ï:'S^î^'%&':7sji

m^

DRAC Centre-Val de Loire - R24-2024-04-08-00002 - 28-BROU - Piscine des Dauphins - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques 31


